
U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 92 del 12 giugno 2019

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Monterosi, ai sensi dell’art. 8 del 
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla 
propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 81 

Verbale n. 16

Componenti:

del 12 giugno 2019

Pres. Ass.

Presidente Mauro BUSCHINI x □

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □

Vice Presidente Devid PORRELLO x □

Consigliere Segretario Michela DI BIASE x □

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI x □

Consigliere Segretario Gianluca Q U A D RA N A □ x

VISTO PER IL PARERE d i REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE AD INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

VISTO p e r  il  p a r e r e  d i REGOLARITÀ’ 
CON TABILE

x RILEVA D  NON RILEVA

IL DIRIGENTE
F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione 
delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione 30 ottobre 2018, n. 777.);

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la determinazione 13 febbraio 2019, n. 114 (Dott. Michele Gerace. 
Conferimento dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio “Cerimoniale, 
Eventi e Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2019-2021, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di Stabilità regionale 2019);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2019-2021)

la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l ’esercizio 
finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l ’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortem ente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di fo rte  originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo, presentata dal Comune di Monterosi in data 25 
marzo 2019 con nota prot. RU n. 8393 del 26 marzo 2019, e la documentazione 
ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa denominata 
“Festa dei borghi 2019” è finalizzata alla valorizzazione delle tradizioni 
storiche e culturali del territorio di riferimento attraverso i festeggiamenti nei 
tre originari nuclei abitativi: borgo Madonna della Centura, borgo Romano e



borgo Aldobrandino che hanno poi determinato la nascita della città di 
Monterosi;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede celebrazioni eucaristiche e benedizione

CONSIDERATO

dei Borghi, gare sportive, intrattenimenti per i più piccoli, mostre di pittura e 
fotografia, esibizioni musicali e degustazioni enogastronomiche;

che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo
complessivo deU’iniziativa ...e ...... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore a l novanta per cento del costo complessivo della 
stessa",

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 11.000.00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 9.000,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 1639 del del 12 giugno 2019, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti



DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Monterosi per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Festa dei borghi 2019” di importo pari a euro 
7.000,00 (Settemila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del Consiglio 
regionale per l ’esercizio finanziario 2019, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Mauro Buschini



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
ei

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 
2 

CI
. 

1

C O M U N E  DI M ON TER OSI 

Provincia di Viterbo

Via Urbano del Drago, 37 -  01030 M onterosi (V T) 

Te l.0761/699444-5 Fax 0761/699664 

Pec: com unem onterosiiSpostecert.it

Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio

O G G E T T O :  domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento p a 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 22 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15", di cui a ll’Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Doti. Sandro Giglieftì, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Monterosi, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi delFarticolo 8 del Regolamento 
in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa 
ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso:

di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto aH’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai b enefit
1



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

0"
f9

 p
ar

te
nz

a 
Ca

t.
 2

 C
I. 

1

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss. min.,

urs 
■<} 
la 0

It'/i

ae

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l ’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 dei Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e c), t) ed o) dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Centro Storico del Comune di Monterosì ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi deirartieolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione delPiniziàtiva, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’artìcolo 9, comma 1 del Regolamento, l’miziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e.2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l ’atto 

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

£1 articolo 1.0 (Entità dei contributi);

£2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

£3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazxone da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90

i^ÉBBÈtittSuesessivi alla conclusione deH’iniziatxva (secondo quanto disposto anche dagli
2 :

C
RL

 . 
RE

G
IS

TR
O

 
U

FF
IC

IA
L

E
 .O

0G
83

93
.1

 - 
26

-1
33

=2
01

9 
„



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 
2 

CI
. 

1

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 

presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva PAmministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

M onterosi 22.03.2019. Fare clic qui per imm ettere testo.

3

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n,

 0
00

30
67

 d
ei

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

, 
2 

CI
. 

1

ALLEGATO A

1 . D a t i  i d e n t i f i c a t i v i  p é l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

1 .a Denominazione; Connine di Monterosi 
1 .b C.F. 80005310562 RIVA 00095250569

1. c Sede legale; Via Urbano del Drago 37-01030 Monterò si (VT)

1 .d Indirizzo Via Urbano del Drao 3 7 CAP 01030
Comune Comune di Monteros Provincia Viterbo

1. e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome Gìglietti Nome Sandro 
Tel. 0761699444 Face 0761699664
E-mail smdaco@conmnejnonterosi.vt.it PEC eomunemoftterosi@postecert.it

2 . D a t i  r e l a t i v i  a l l ’ i n i z i a t i v a

2.a Titolo: Festa dei Borghi 2019

2.b Data di avvio: 22/06/2019 (gg/mm/aa)
Data di conclusione: 30/06/2019 (gg/mm/aa)

2.e Luogo di svolgimento;

Comune Monterosi Provincia Viterbo CAP 01030

2.d Sintetica descrizione:
Nel mese di Giugno Monterosi ricorda, come ogni anno, la sua millenaria storia e Iq fa 
festeggiando gli agglomerati cittadini, che si sono costituiti nel corso dei secoli. 
E 5 la “Festa dei Borghi”, omaggio alla tradizione dei tre originari nuclei abitativi che 
hanno determinato la nascita della Città di Monterosi:
□ Borgo Madonna della Centura, il borgo più antico la cui nascita rìsale al 1200, 
incorniciato dal piccolo lago Janula (comunemente chiamato Lago di Monterosi);
□ Borgo Romano, sorto nel 1400, per volontà direttamente dalla famiglia degli 
Orsini signori di Monterosi e di Nepi dal 1402, e per anni meta di ristoro per tanti 
viandanti della via Cassia grazie alla presenza della leggendaria “Locanda dell’Orso”. 
Un’altra importante attività del Borgo era “L’Antica Posta dei Cavalli” (cambio dei 
cavalli), istituita già nel 1533. La strada era un susseguirsi di locande e di stalle per gli 
animali.
□ Borgo Aldobrandino, il centro del paese, l’ultimo insediamento abitativo nato a 
Monterosi a cavallo tra il XVI ed il XVII secolo per volere del Cardinale Ippolito 
Aldobradini.

2.e Specificare le modalità di realizzazione deU’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste: La manifestazione viene svolta grazie alla collaborazione 
di molte associazioni locali ognuna per la propria specificità, ed in particolare, grazie 
all’importante cooperazione con 1’Associazàone Pro loco Monterosi incaricata dall’Ente 
di gestire P organizzazione di tutti gli eventi compresi nel progetto.

4

€
R
L
 , 
R
E
G
I
 8
 T
R
O
 
U
f
f
 I
ti

 A
L
E
 .
0
0
0
8
8
^
5
.
1
.

= 
. 1
 3
' 
4
5

mailto:smdaco@conmnejnonterosi.vt.it
mailto:eomunemoftterosi@postecert.it


C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 
2 

CI
. 

1

MA:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla oroloco locale;
2- è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
senza scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti n provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente c-poritìr-nin 
all’interno dell'atto, amministrativo da prodiere da parte del richiedente (si veda il punto 4.e).

2,f Livello dell’iniziativa: Comunale f ] Provinciale [___] Regionale 1 Nazionale

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titola esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto cdVeconomia locale ecc.): La Festa dei Borghi è una festa molto antica e sentita 
dalla popolazione proprio perché vengono rievocati gli usi e i costumi dei borghi che 
hanno dato origine, al Paese. Monterosi ricorda questi eventi storici con sfilate in abiti 
d’epoca, giochi tradizionali per la conquista del Palio e cene in piazza dove poter far 
degustare, a cittadini é turisti prodotti tipici del territorio della Tuscia e di Monterosi. 
sono ormai decine di anni che viene organizzata la Festa dei Borghi ed ogni anno anche 
se il fulcro della festa rimangono i giochi popolari e la sfilata storica, vengono 
programmati nuovi eventi da introdurre nella settima dedicata alla festa, come mostre 
d’arte, concorsi artìstici e fotografici, saggi di danza e musica, rappresentazioni teatrali, 
eventi sportivi ecc.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10, anni: Sono più di. trenta anni che viene svolta

questa manifestazione molto apprezzata da cittadini e turisti,

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca di Credito Cooperativo di Permeilo e Trevìgnano Romano

3,b Conto corrente intestato a IT9100881273180000000070241

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia
IT85D0100003245344300304128

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione delPiniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della .stessa,

5



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
sì

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 
2 

CI
. 

1

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4,d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, prolòco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.è);

4 .f Fotocopia del documento di identità dèi legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal lesale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

Si Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa, vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs, 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra Taltro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
Taggiomamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II Sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6. Accesso ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono

v  n

::s:

©
«piT>J
1IVI

©II
(M

' t'f'i

oO
Oo
©
UJ
iHl̂ i

lÊJ

fj:-

©
m
<SA
©
ìq;
...,ì
làì
Ù

1
AI riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa" (articolo 10, comma 3);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore, al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concèsso (articoli 10, comma'3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) de! Regolamento);

—  fa'spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere alméno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamentesi procèderà 
ad una riduzione proporzionale del, contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

6



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t, 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 
2 

CI
. 

1

essere presentate, ai sensi della nonnativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: protocono@comune.monterosi.vt.it

M onterosi 22.03.2019

1

mailto:protocono@comune.monterosi.vt.it


C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
ei

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 
2 

Ci
. 

1
mi
-3

COMUNE DI MONTEROSI 
Provincia di Viterbo

Vìa Urbano del Drago, 37 -  01030 Monterosi (VT)
Tei.0761/699444-5 Fax 0761/699664
Pec: comunemonterosi@,postecert.it

3:

RELAZIONE DELL’INIZIATIVA

Monterosi è un Comune della provincia di Viterbo, abitato da circa 4.500 pèrsone, 
posto a circa 300 metri s.I.m. Vicinissima a Sutri, ebbe origini etrusche, ma deve il suo 
sviluppo alla costruzione della Via Cassia (II sec. a.C.), su cui è situata, in un punto 
strategico, vale a dire nella biforcazione tra la Via Cassia e la Via Nepesina (ex Strada 
sfatale 311).
Dapprima luogo di posta, tale posizione accentuò il suo ruolo di controllo dei territorio, 
tanto che vi fu costruito un maniero sulla collina sovrastante il paese (Mónte della 
Torre) ad opera di Federico I I  di Svevia, impegnato nella lotta con le truppe 
pontificie di Innocenzo IV (1243-1254).

Inoltre il Comune di Monterosi si trova lungo il percorso dell'antica Via Francigena.

Nel suo territorio si trova anche il lago che occupa un cratere avventizio dei Monti 
Sabini: ricco di ninfee e piante acquatiche, la cui crescita è favorita dalla bassa 
profondità delle acque. Il suo nome, Januia, risaie probabilmente all'antichità, dal 
nome romano di ©iano, Dio degli interessi; fu menzionato per la prima volta in una bolla 
di Papa Innocenzo I I I  del 1203, come11 piscaria in Januia".

Per la presenza del lago, il Comune fa parte de! Parco naturale regionale del complesso 
lacuale di Bracciano - Mar tignano.

Nel corso della sua storia ha vissuto vari avvenimenti: invasa da ©oti e Longobardi, 
Monterosi fu nel 1155 il luogo prescelto da papa Adriano IV per incontrare Federico 
Barbarossa che doveva, essere incoronato imperatore: il Barbarossa si rifiutò, in 
quell'occasione, di reggere la staffa al pontefice che doveva salire a cavallo. Durante 
le invasioni napoleoniche, Monterosi fu al centro di una sanguinosissima battaglia tra le 
truppe francesi e gli eserciti di re Ferdinando.

C
tL

 .
R

E*
IS

TR
O

 
U

F
F

IC
IA

L
E

.0
0

0
8

3
9

3
 » 

1
.2

6
-0

3
-2

0
1

 §
,



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 
2 

CI
. 

1

Monterosi ogni anno ricorda la sua millenaria storia e  lo fa  festeggiando gli 
agglomerati cittadini, che si sano costituiti nel corso dei secoli.
E' la "Festa dei Borghi", omaggio alla tradizione dei tre originari nuclei abitativi che 
hanno determinato la nascita della Città di Monterosi:
> Borgo Madonna della Centura, il borgo più antico la cui nascita risale al 1200, 

incorniciato dal piccolo lago Jànulà (comunemente chiamato Lago, di Monterosi);
> Borgo Romano, sorto nel 1400, per volontà direttamente dalia famiglia degli Orsini 

signori di Monterosi e di Nepi dal 1402, e per anni meta di ristoro per tanti 
viandanti della via Cassia grazie alla presenza della leggendaria "Locanda dell'Orso". 
Un'altra importante attività del Borgo era "L'Antica Posta dei Cavalli" (cambio dei 
cavalli), istituita già nel 1533. La strada era un susseguirsi di locande e di stalle per 
gli animali.

> Borgo Aldobrandino, il centro del paese, l'ultimo insediamento abitativo nato a 
Monterosi a cavallo tra il XVI ed il XVII secolo per volere de! Cardinale Ippolito 
AÌdobradini.

Destinatari dell'evento sono soprattutto i cittadini residenti a Monterosi, che sono 
molto legati alle proprie tradizioni e ai Borghi che costituiscono il nucleo principale del 
centro abitato, storicamente sviluppatosi interno ai essi.
Ma, con una appropriata campagna di informazione, saranno anche turisti provenienti 
da luoghi più lontani, che vorranno pernottare e sostare nel corso della manifestazione 
(in toto o in parte), ma anche escursionisti, provenienti dai Comuni più vicini, più 
probabilmente nel corso di una giornata, con rientro alla propria Sede.
Tale valutazione deriva dalla constatazione della partecipazione verificatasi nelle 
edizioni precedenti della manifestazione.

In tutte  le precedenti edizioni della FESTA DEI BORGHI, la manifestazione ha 
riscosso un notevole successo di pubblico. Ad essa, infatti, hanno partecipato, oltre 
agli abitanti di Monterosi, anche i cittadini residenti nei Comuni limitrofi e non, 
intervenuti in più iniziative previste dall'organizzazione, che possono essere 
correttamente definiti come escursionisti.

La Festa dei Borghi conta ormai numerose edizioni e tutte coronate da successo di 
pubblico e di valutazioni. La festa riservata ai centri abitativi costituitisi nei secoli è 
innanzi tutto una esaltazione della propria identità come comunità in un territòrio 
ricco di storia, di cultura e civiltà (in primis etrusco e romana), di un patrimonio di 
beni culturali che si sono sommati nei secoli, offrendo una ricchezza straordinaria di 
bellezza, di emozióni, di suggestioni.
Peraltro nel corso dell'anno si alternano vari eventi, alcuni stabili (es. Natale Insieme, 
Monterosi Tra Storia e Cultura, Settimana Janula Tuscia in Poesia a Monterosi Arte), 
altre che cambiano di anno in anno, anche sulla scia di ricorrenze o di avvenimenti che 
suscitano iniziative e manifestazioni, sia sul piano religioso, sia civile e  socia^ ^ ìa



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 
2 

CI
. 

1

ludico e sportivo, spesso caratterizzato da particolare attenzione alle fasce di età 
(bambini, giovani, anziani, ecc.).
Tali valutazioni colgono nel territorio di Monterosi caratteristiche che si estendono al 
territorio laziale della Tuscia: le caratteristiche insite nell’ambiente naturale (fiumi e 
laghi, boschi, flora e fauna); edifici costruiti in epoche diverse che costituiscono Una 
forte attrattiva (chiese, monasteri, dimore signorili e palazzi storici, tracciati di 
strade antiche, siti archeologici); la cultura locale, la lingua, il costume, la 
gastronomia, il folclore, le feste , gli impianti sportivi e la "rete del benessere", ma 
anche altri eventi Speciali (eventi sportivi, festival artistici, fiere e mercati, eventi 
folcloristici, anniversari storici, eventi religiosi).
Nella Festa dei Borghi tutti questi aspetti sembrano convivere armoniosamente nel 
godimento della comunità di Monterosi e di quanti vi partecipano. La Festa non è un 
esploit di marketing territoriale a fini di sviluppo turistico, ma è una rivisitazione della 
“memoria storica" del passato, vissuta nel presente, proiettata nel futuro.

Relativamente alla valorizzazione di cammini di fede, il Comune di Monterosi è 
attraversato da una parte del percorso della Via Franciqena (Via Sutri Vecchia, Piazza 
Garibaldi, bivio per Via della Salivotta) nel tratto che unisce Sutri a Campagnano di 
Roma. Ha quindi una adesione diretta e costante ai valori dei Cammini e dei luoghi sacri 
alla tradizione cristiana. Nel Periodo di giugno il percorso della Via Francigena è molto 
affollato e mólti Sono i pellegrini che decidono di fermarsi a Monterosi in occasione 
della Festa dei Borghi prima di proseguire per San Pietro.

L'Ente intende promuovere la Festa dei Borghi attraverso un piano di comunicazione 
che ha la-funzione di individuare strumenti tradizionali e  innovativi e di cui intende 
avvalersi per realizzare una coerente comunicazione e informazione sull'evento, con un 
costante e continuo riferimento al territorio.
Per consentire elevati livelli di visibilità e diffusione mediatica della manifestazione la 
campagna di comunicazione prevede:
> web e social network;

- articolo pubblicato sul sito del Comune di Monterosi,
- articolo pubblicato sul sito della Provincia di Viterbo, articoli su testate  

giornalistiche on line, sito facebook, twitter, siti dedicati alia Tuscia, al 
turismo, alle manifestazioni enogastronomiche

> attivazione di ufficiò stampa
> emittenti radio-televisive nazionali e locali:

- Servizi su RAI-TGR Lazio,
- servizi su emittenti private

>  quotidiani e periodici:
-  pubblicazione di informazioni, articoli sui quotidiani locali e laziali, /■

> materiali pubblicitari: affissione stradale, diffusione di materiali informativi/

(Ufi
■or
v u

ac

QPsl
nit-A

<p
h

O(N
ItW
ir*'ì
Chit'/'i
eQ
PO
Ó
sui
iJurJ
•ÌC.
O
IH*
U»

o
OSIH—
iw
u;
tu

tè
u



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 
2 

Ci
. 

1

La diffusione dei materiali informativi (affissioni stradali, volantini, locandine, 
brochures). avverrà sul territorio a livello di;
>  Enti ed amministrazioni pubbliche,
> scuole di ogni ordine e grado,
> luoghi di socializzazione,
> parrocchie,
> aree di incontro,
> negozi
> centri commerciali e di grande distribuzione

Il "lago" del Consiglio della Regione Lazio sarà apposto in modo evidente su tutto il 
materiale promozionale, divulgativo e pubblicitario utilizzato per la comunicazione e  la 
promozione dell'evento, secondo le indicazioni riportate sui sito istituzionale dèlia 
Regione Lazio.

Nel corso della Festa dei Borghi l'utilizzo, la vendita e la degustazione di prodotti a 
marchio DOP, I GP, bOCG, DOC, IST avverranno:
> Durante la preparazione della cena medievale della serata inaugurale della Festa
> Nella móstra-mercato di prodotti dellrartigianato, ma più in particolare di prodotti 

della tradizione enogastronomica del territorio locale e  più ampiamente laziale 
(esposizione, vendita e degustazione di prodotti).

> Manifestazione "calici di stelle” con degustazione e brindisi con vini laziali.
> Stand Sastronomici



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

, 
2 

CI
. 

1
un
sai'
w ft

COMUNE DI MONTEROSI

LA FESTA DEI BORSHI 2019

Cronoprogramma

ENTI PROMOTORI

> Comune di Monterosi
> associazione Pro Loco
> “Comitato dei Borghi".

- Borgo "Madonna della Centura"
- Borgo Romano
- Borgo Aldobrandino

date 22 - 30 giugno 2019

sabato 22 giugno

> Celebrazione Eucaristica e la benedizione; dei Borghi
>  Apertura stand gastronomici
> investitura e consegna delie chiavi da parte del Sindaco ai Capi Borghi
> apertura mostra di pittura e fotografia

domenica 23 giugno

> Apertura stand gastronomici
> Una gara podistica serale su percorso cittadino
> Concerto della Banda Musicale "S.Cecilia" di Monterosi
> Cinema sotto le stelle

Lunedì 24 giugno 2019

> Apertura stand gastronomici
> Gonfiabili e intrattenimento per I più piccoli
> degustazione di. prodotti agroalimentari tradizionali del territorio laziale a 

marchio DOP, IGP, bOCGt bOC, IGT

Martedì 25 giugno
> Apertura stand gastronomici
>  Degustazione di prodotti agroalimentari tradizionali del...territorio laziale a 

marchio DOP, ISP, bOCG, bOC, IGT
>  sera: teatro al chiaro di luna

•C
RL

 .R
EG

IS
TR

O
 U

FF
 I 

C
I A

LE
 - 

00
08

59
5.

1
. 2

6-
C

B
-2

fi1
9 

.«
.



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 2
 C

I. 
1

Mercoledì 26 giugno

> Apertura stand gastronomici
> Concorso fotografico “Borghi e paesaggi della Tuscia"
> Saggio di pianoforte

Giovedì 27 giugno

> Apertura stand gastronomici
> Pomeriggio: Partita tra i Borghi dì Palla al piede presso il centro sportivo 

comunale
> Calici di stelle degustazione di vini laziali
>  Concerto-aperitivo appuntamenti con i giovani musicisti locali

Venerdì 28 giugno

> Apertura stand gastronomici
> Gara ciclismo sulle vie cittadine
> Gara mountain bike sui sentieri intorno al lago
> Giochi popolari presso i| centro sportivo comunale

Sabato 29 giugno

> Apertura stand gastronomici
> Pomeriggio "Giostra dell'Anello'' a cura dell'Associazione "Cavalieri di Janula"
> Cena medievale in piazza organizzata dai Borghi
> Saggio di danza e spettacoli vari

Domenica 30 giugno

> Apertura stand gastronomici
> Corteo aperto dalle Sbandieratrici di Viterbo
> Rievocazione delio storico incontro tra Papa e Federico Barbarossa: corteo in 

costume d’epoca si dirama da ciascuno dei tre Borghi (Borgo “Madonna della 
Centura", Borgo Romano, Borgo Aldobrandino) e  giunge davanti alla sede del 
Comune.

> premiazione dei giochi con l'assegnazione del Palio
> premiazione concorso fotografico
> riconsegna delle chiavi dei Borghi al Sindaco.
> Chiusura della Festa dei Borghi



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

, 
2 

CI
. 

1

tó\»ar
'« n

COMUNE DI MONTEROSI 
Provincia di Viterbo

Via Urbano del Drago, 37 -  01030 Monterosi (VT) 
Tel.0761/699444-5 Fax 0761/699664 
Pec: comunemonterosifglDostecert.it

PROSPETTO PREVISIONALE ECONOMICO 
PER LA  REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE

LA FESTA D EI BORGHI 2019

VOCI DI COPERTURA FINANZIARLA IMPORTO

Patrocinio regionale (importo massimo € € 9 . 0 0 0 , 0 0
Contributi di altri enti pubblici privati €
Risorse proprie € 2 . 0 0 0 , 0 0
Contributi di privati €
Totale entrate € 1 1 . 0 0 0 , 0 0
(Indicare i soggetti e l'ammontare dei contributi pubblici e/o privati previsti)

PREVISIONE DI SPESA IMPORTO

S p e s e  p e r  o s p ita l i tà

-  r im b o r s o  s p e s e  viaggio

-  r i s t o r a n t i

€ 1.000,00

A f f i t t o  a b b ig l ia m e n to  p e r  c o r t e o  s t o r ic o € 1.500,00
A l le s t im e n t o  s p a z i  m o s t r a  f o t o g r a f i c a  e p i t t o r i c a € 500,00
N o le g g io  a t t r e z z a t u r e  p e r

>  C in e m a  s o t t o  le s t e l le  (p r o ie z io n e  2 f i l m )

>  N o le g g io  S e rv ic e s  p e r  s p e tta c o lo  t e a t r a l e

>  M u s ic a  p e r  ballo  in p ia z z a

>  N o le g g io  p ia n o f o r t e

€ 2.000,00

A c q u is t o  p r o d o t t i  p e r  p re m i p e r :

>  g a r a  c ic l is t ic a

>  g a r a  in m o n ta in  b ik e  A

>  g a r a  p o d is t ic a

*. V ; ■/ , - * i .
€ 1.000,00

C
R

I.
R

EG
IS

TR
Ò

 
U

FF
IC

IA
L

E
,0

00
83

95
.1

,2
6=

05
-2

01
9.

H



C
om

un
e 

di
 M

on
te

ro
si

 P
ro

t. 
n.

 0
00

30
67

 d
el

 2
5-

03
-2

01
9 

pa
rt

en
za

 C
at

. 
2 

CI
. 

1

> giostra
> concorso fotografico
> lotteria
Cachet artisti, sbandierataci, attività ludico- 
ri creative

€ 2.000,00

Spese per SIAE € 1.000,00
Costi pubblicità 
Affissioni
Quotidiani e periòdici 
Radio e tv

€ 2.000,00

Totale uscite € 11,000,00

Monterosi 22 marzo 2019



vii
Il 

ili Si
CONSIGLIO lt' ,J
REGIONALE i*"
DEL LAZIO

* *--*-*'' ~ EIu

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.______________________

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IPO L O G IA  DI CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3 ,1. 196/2009 e ss.mm.

DOMANDA DI CO NTRIBUTO  
PRESEN TA TA  AI SENSI DEL 
REG O LA M EN TO  E 
RI C O N D U C IB IL ITÀ ’ A G LI 
A M B ITI IN TER V EN TO  PR E V IST I

SI X (la domanda è stata presentata in data 25 marzo 2019 con 
nota prot. RU n. 8393 del 26 marzo 2019)

□

SO G G ETTO  R IC H IED E N T E COMUNE DI MONTEROSI

TIT O L O  D E L L ’IN IZ IA TIV A FESTADEI BORGHI 2019

BREVE D ESC R IZIO N E

L’iniziativa è finalizzata alla valorizzazione delle tradizioni storiche 
e culturali del territorio di riferimento attraverso i festeggiamenti nei 
tre originari nuclei abitativi: borgo Madonna della Centura, borgo 
Romano e borgo Aldobrandino che hanno poi determinato la nascita 
della città di Monterosi.
Il calendario degli eventi prevede celebrazioni eucaristiche e 
benedizione dei Borghi, gare sportive, intrattenimenti per i più 
piccoli, mostre di pittura e fotografia, esibizioni musicali e 
degustazioni enogastronomiche.

LUOGO DI SV O LG IM EN TO COMUNE DI MONTEROSI

DATA O PERIO D O  DI 
SV O LG IM EN TO 22 GIUGNO 2019 - 30 GIUGNO 2019

SPESA C O M PLESSIV A M EN TE 
PR EV ISTA Euro 11.000,00

CONTRIBUTO  R IC H IESTO Euro 9.000,00

e*
OOJ

eli
r-j
n|̂ *u

i»
«
©
lA
T~
oO
Cil«
ozt
OC
U:Ja-'
WlllliJwM
o
ÙC
K
(A»—N
(ilUJ
oc
_J
OS
CI

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

O SSER V A ZIO N I IN 
ISTR U TTO R IA

oti
<n **

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento delPattività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza._______

Il Dirigente ad interim 
13ott. Michele^jèface

0*»
T-*
Cir-j

C5
fr-j

'T'"

OC

eh
Nti
òoo

•
o
.HI? <aOC
JÙJH-3C
l_H

C>OCt-O1)
S - 'j

u: j 
0.1
o r :

oco

2


